
          

                                   COMUNE DI MONTERENZIO 

   CITTA’ METROPOLITANA DI BOLOGNA 

                      POLIZIA LOCALE 

                              Via Idice n. 235 – Tel. 051/929002 INT. 3940 

                                             pm@comune.monterenzio.bologna.it     
             

      

                   

Prot. n. 0006645        Monterenzio, 28/06/2023 

 

 

 

ORDINANZA N.38 
 

OGGETTO:    REGOLAMENTAZIONE VIABILITA’ VEICOLARE TRATTO DI STRADA 

TRA IL CIVICO 1 DI VIA OLGNANO E IL CIVICO N. 268 DI VIA IDICE  

 

 

 

LA RESPONSABILE DELL’AREA DI POLIZIA LOCALE 

 
  
Richiamate  le ordinanze PG. N. 29328 DEL 17/05/2023, PG N. 30132 DEL 19/05/2023, PG N. 

30444 DEL 22/05/2023 E PG N. 30882 DEL 23/05/2023 emesse dalla Città 

metropolitana aventi per oggetto le limitazioni alla circolazione per dissesti ed 

allagamenti e chiusure al transito in vari tratti di strada  della SP 7 “Valle dell’Idice”; 
  
Considerato che alla data attuale la viabilità è stata ripristinata in tutti i tratti di strada ad eccezione 

dal KM. 17+000 AL KM 17+500 ove permane la chiusura totale causa smottamento 

della strada interrompendo di fatto la circolazione a tutti i veicoli costringendoli ad 

effettuare percorsi alternativi con notevoli disagi;  
 

 che occorre provvedere ad una viabilità alternativa al fine di collegare la parte a monte e 

a valle delle tratto di strada interrotto, regolamentando la circolazione veicolare; 
 

Ritenuto individuare come percorso alternativo il tratto di strada intercorrente tra il civico 1 di via 

Olgnano  ed il civico n. 268 di via Idice tramite un passaggio attraverso il fiume 

costituito da un “guado” realizzato da un gruppo di imprenditori locali; 
 

Acquisiti la relazione illustrativa  e  l’elaborato grafico  presentati dal Tecnico abilitato, recepiti al 

protocollo 0006600 del 27/06/2023, con la quale si attesta che l’opera (guado) è stata 

costruita a regola d’arte; 
 
 
 
  



Visto               l’incontro ed il sopralluogo effettuati il giorno 26/06/2023 con: 

il Dirigente Settore Strade e Sicurezza della Città Metropolitana di Bologna,  
un tecnico della Città Metropolitana di Bologna 

il Capo della Segreteria Politica del Sindaco metropolitano di Bologna 
due  rappresentanti delle imprese che hanno realizzato il guado, 
il Sindaco, 
il Vice Sindaco , 
il Vice Comandante della Polizia Locale della Città Metropolitana, 

il Responsabile dell’Area Servizi Tecnici 
la Responsabile dell’Area di Polizia Locale di Monterenzio, 
durante il quale si è convenuto congiuntamente di permettere il transito dei veicoli  

su detto guado;  
 

Ritenuto indispensabile provvedere in tempi brevissimi all’apertura di detto tratto stradale in 

sicurezza; 
 
Visti il Decreto Legislativo 285/92 "Nuovo codice della strada, il DPR 495/92 "Regolamento 

di esecuzione e di attuazione del Nuovo Codice della Strada"; 
 

 l’art. 54 del D.lgs. 18.08.2000, n. 267, e ss.mm.ii.; 

 

 

 

ORDINA 

 

CON DECORRENZA IMMEDIATA IL  TRANSITO VEICOLARE DAL CIVICO N. 1 DI 

VIA OLGNANO AL CIVICO  N. 268 DI VIA   IDICE  CIRCOLANDO   ATTRAVERSO  IL  

GUADO   SITO  SUL TORRENTE IDICE   COMPRESO   TRA   I  DUE CIVICI,  CON  

ISTITUZIONE DELLA SEGUENTE SEGNALETICA: 
 

1. LIMITE DI VELOCITA’ DI KM 30 SU TUTTO IL PERCORSO AD ECCEZIONE  
DEL TRATTO  COMPRESO  ALL’INTERNO  DEL GUADO  CON  LIMITE   DI  

VELOCITA’ DI 10 KM (FIG. II 50 ART. 116) 
2. STRADA SDRUCCIOLEVOLE (FIG. II 22 ART. 93) 
3. BANCHINA PERICOLOSA (FIG II 21 ART. 92) 
4. DIVIETO   DI   FERMATA   ( FIG. II  75  ART.  120 ) E  RELATIVI  PANNELLI       
            INTEGRATIVI  (MODELLO II 5/a1 art.53) 

5. ZONA SOGGETTA AD ALLAGAMENTO (MOD. II 6/e ART. 83) 
6. PREAVVISO DI FERMARSI E DARE PRECEDENZA ( FIG. II 39 ART. 108) CON 
              RELATIVO PANNELLO INTEGRATIVO (MODELLO II 1/a ART. 83. 

 

DISPONE 

 
Che in caso di emissione di allerte meteo arancioni e rosse per criticità idrogeologiche non 

sara’ autorizzato il transito sul guado, mentre in caso di emissione di allerta meteo gialla 

dovrà essere valutato l’effettivo pericolo; 

 

 

 
 



Il Responsabile dell’Ufficio Tecnico di Monterenzio  è incaricato della tempestiva apposizione  

della segnaletica stradale.  

Ogni singolo cartello stradale dovrà essere accompagnato da una copia della presente ordinanza 

sindacale, materialmente apposta sul retro del medesimo o in altro sito idoneo.  

Il personale in servizio di Polizia Municipale, i Carabinieri ed ogni altra forza di Polizia sono 

incaricati della vigilanza per l’esatta osservanza del presente provvedimento. 

A norma dell’art. 8 della Legge 241/90, si rende noto che responsabile di questo procedimento è 

l’Ufficio Polizia Municipale. 

Il presente provvedimento è subordinato all’emissione del provvedimento che sarà emesso dalla 

Città Metropolitana in merito alla modifica ed integrazione delle precedenti Ordinanze. 

Avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale amministrativo regionale, da 

presentarsi entro 60 gg. dalla notificazione dell’atto stesso, oppure, sempre nel medesimo termine, è 

ammesso ricorso al Ministero dei Lavori Pubblici, per quanto riguarda la natura dei segnali apposti. 
 

  IL RESPONSABILE DELL’AREA DI POSIZIONE ORGANIZZATIVA 
“POLIZIA LOCALE 

                                                        (Sovrintendente Maggiore  di P.L. Ravaioli Lucia) 

     Documento firmato digitalmente 


